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Abstrakt

Příprava kampaně k propagaci zařízení autonomní detekce a signalizace

v rámci preventivně výchovné činnosti na úseku požární ochrany

S požáry staveb určených k bydlení se můžeme setkat denně, a proto je důležité se

snažit těmto neštěstím zamezit. Nejdostupnějším východiskem je instalace zařízení

autonomní detekce a signalizace, jehož instalace je v současné době povinná pro nově

projektované a postavené domy. Tato zařízení detekují vznikající požár s následnou

informací o možném ohrožení, přičemž vytváří dostatek času pro záchranu obyvatel.

Pro splnění základních cílů bylo potřeba nejdříve nastudovat a vytvořit teoretickou

část, která se skládá ze základních pojmů hoření, definuje nebezpečí v místě požáru

s návazností klasifikace toxických látek vznikajících při hoření a charakterizuje zařízení

autonomní detekce a signalizace. Nedílnou součástí jsou grafická uspořádání zaměřená

na jednotlivá srovnání statistických údajů z let 2001 až 2011. Jedná se především o

sledování požárů domácností, usmrcených a zraněných osob při požárech

v domácnostech, která jsou porovnány s celkovými počty požárů, usmrcených a

zraněných osob při požárech.

Po nastudování základních informací byl sestaven dotazník, který byl předložen

respondentům v městě Zábřeh. Tito účastníci byli vybráni záměrným výběrem ve

spolupráci s HZS Olomouckého kraje, stanicí Zábřeh. Vybráno bylo 50 respondentů

z řad laické veřejnosti.

Pro stanovení cílů byla vymezena hypotéza:

Znalost obyvatelstva města Zábřeh o ochraně vlastních životů a majetku v bytech

před požárem jsou nedostatečné.

Hypotéza byla stanovena pomocí deskriptivní a matematické statistiky. Ovšem

nebyla potvrzena a informovanost obyvatel města Zábřeh můžeme považovat za

dostačující, ovšem ne za vynikající, proto vzniká možnost nadále zvyšovat právní

odpovědnost obyvatel.

Další součástí praktické části je analýza dotazníkových otázek, která je zaměřena na

vyhodnocení správnosti zodpovězených otázek.

Nedílnou součástí je soubor propagačních kampaní, které jsou začleněny dle

možnosti správného působení na obyvatelstvo s pomocí webových stránek, denního

tisku, televizního vysílání anebo tištěného materiálu. Dotazovaní by uvítali televizní

kampaň, ovšem ta by byla velice časově a finančně náročná, proto nejvýhodnějším

způsobem je tvorba webových stránek, které by mohla používat široká veřejnost a

tištěný materiál. Obě formy propagace by mělo zajišťovat Ministerstvo vnitra -

generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky.
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Abstract

The preparation of campaign promoting autonomous detection and signaling

devices within activities of preventive education in section of fire protection

We can come across fires of buildings designed for living every day, therefore is

very important to try to prevent them. The most accessible way is the installation of

autonomous detection and signaling devices, which is currently obligatory to all newly

designed and built houses. These devices detect emerging fire, subsequently inform

about possible threat and at the same time they allow enough time for the population

rescue.

To achieve the main aims of thesis, it was needed to study specialized literature and

write theoretical part which explains basic concepts connected to the topic, defines the

dangers in the place of fire, followed by classification of toxic substances which are

released during the fire and finally describes autonomous detection and signaling

devices. The integral part contains the graphic layouts focused on the comparison of

statistical data from 2001 till 2011, mostly tracking fires and number of killed and

injured people during the household fires, which is compared to the number of killed

and injured people and fires in general.

There was made questionnaire for 50 public respondents from the city Zábřeh after

completing the theoretical part. These respondents were chosen on purpose in

cooperation with the fire station Zábřeh, which is part of Fire Rescue Service of

Olomouc district.

We defined hypothesis: The knowledge of Zábřeh population about own life and

property protection against the fire are insufficient.

The hypothesis was defined using descriptive and mathematical statistics. However, our

hypothesis wasn´t confirmed so we can consider awareness of Zábřeh population to be

sufficient but not excellent. Therefore, there is still need to increase their legal

responsibility.

The practical part further includes the analysis of questionnaire answers, which is

aimed to evaluate the accuracy of answered questions.

Last but not least, the thesis presents the set of promotional campaigns which are

ordered by the ability to properly effect on the population via web pages, daily press,

TV broadcast or printed materials. The most wanted way would be TV campaign, which

is unfortunately expensive and time-consuming; therefore, it seems to be the best option

to create web pages or printed material aimed for general public. The both promotional

campaigns should be provided by Ministry of the Interior – general directorate of Fire

Rescue Service of Czech Republic.
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Seznam použitých zkratek

EZS - elektrická zabezpečovací signalizace

EPS - elektrická požární signalizace

ČSN EN - české technické normy

HZS ČR - Hasičský záchranný sbor České republiky

PVČ – Preventivně výchovná činnost

MV-GŘ HZS ČR – Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky

IT – informační technologie
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Úvod

Podle statistických údajů vzniklo v České republice od roku 2001 do roku 2011

celkem 28 892 požárů v domácnostech, při kterých bylo usmrceno 730 osob a 5 064

osob bylo zraněno. Požáry v domácnostech zastupují 13% ze všech požárů, které byly

na území ČR evidovány. Ovšem když se zaměříme na usmrcené osoby v domácnostech,

jedná se o 52%.

Tyto smutná čísla by měla varovat před možnými neštěstími, která mohou ohrozit

životy, zdraví a majetek. Domácnosti jsou vybaveny řadou materiálů, které při

nesprávné manipulaci mohou ohrozit uživatele bytů. Požár může nejvíce ohrozit

v nočních hodinách, kdy je schopnost obyvatel snížená v důsledku spánku.

Nastává otázka, jak nejlépe ochránit domovy před požáry. Tento problém lze

vyřešit instalací zařízení elektronické požární signalizace nebo zařízení autonomní

detekce a signalizace. První případ je propracovanější, může ovládat stabilní hasicí

zařízení, požární dveře a domov bude pod nepřetržitou kontrolou odborníků, kteří mají

na starost tato zařízení. Tento prvek je jistě nejúčinnější ovšem také velmi finančně

náročný a většina populace si jej nemůže dovolit. Do rodinných domů a bytových

jednotek bývají instalována zařízení autonomní detekce a signalizace, která nejsou

finančně náročná a mohou ochránit domovy před možnými požáry.

Cílem práce je navrhnout druhy a formy působení na obyvatelstvo ke zvýšení jejich

odpovědnosti za vlastní životy a majetek, a to právě instalací zařízení autonomní

detekce a signalizace. Teoretická část je zaměřena na pojmy spjaté s problematikou

požární ochrany, základy hoření, požárem a látkami, které při jeho vzniku ohrožují

osoby. Samostatnou kapitolou se stávají zařízení autonomní detekce a signalizace.

Druhý cíl je zaměřen na znalosti obyvatelstva města Zábřeh o ochraně vlastních životů,

zdraví a majetku před požáry. Jako základní forma propagace bude zpracován

propagační materiál umožňující zlepšení stavu v této oblasti.
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1 Teoretická část

1.1 Úvod do problematiky

V roce 2010 zasahovaly jednotky požární ochrany na území České republiky

u 2 507 požárů, které vznikly v domácnostech. Následky těchto požárů bylo usmrceno

68 osob. V roce 2011 tyto jednotky likvidovaly 2 668 požárů, které se vyžádaly smrt 66

osob. Lze říct, že v daných letech 2010 až 2011 došlo k nárůstu požárů v domácnostech

o 161 událostí, avšak u usmrcených osob byl zaznamenán pokles o 2 usmrcené osoby.

(1)

Nejčastější příčinou úmrtí osob při požáru je otrava toxickými zplodinami, které se

při hoření uvolňují z materiálů běžně používaných v domácnostech. (2)

Požáry jsou velmi často způsobeny lidskou neopatrností a nedbalostí. Nejvíce jsou

postiženy domácnosti následky kouření, neopatrným zacházením s otevřeným ohněm

nebo špatným umístěním a manipulaci s topnými a elektrickými zařízeními. (3)

1.2 Legislativa, základní právní normy

Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

„Účelem zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů

a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných

mimořádných událostech stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů,

právnických a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy

a samosprávy na úseku požární ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek

požární ochrany.“(4)

[…]


by mohly zapříčinit vznik požáru.
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Příloha A

Grafické znázornění vývoje počtu všech požárů v České republice od roku 2001 do

roku 2011; Zdroj: Statistické ročenky HZS ČR

16 421
18 295

28 156

20 550
19 484 19 665

21 835
20 406 19 681

17 296

20 511

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

P
o

če
t

p
o

žá
rů

Sledované období

Značně nejvyšší početpožárů v České republice byl v roce 2003, 28 156. Nejméně

požárů vznikalo v roce 2001, 16 421. Vývoj počtu požárů má mírně kolísavý trend.
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 Příloha A

Vývoj počtu požárů v domácnostech od roku 2001 do roku 2011; zdroj: Statistické

ročenky HZS ČR
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Nejnižší počet požárů v České republice byl zaznamenán v roce 2009, 2471. Za to

nejvíce požáru bylo v roce 2003, kdy počet se zvýšil na 2963. Vývoj počtu požárů má

mírně kolísající trend.
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 Příloha B

Vývoj počtu usmrcených osob při všech požárech; Zdroj: Statistické ročenky HZS

ČR
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Nejnižší počet usmrcených osob při požárech v České republice ve sledovaném

období byl v roce 2001. Nejvyšší v roce 2006, kdy stoupnul počet usmrcených osob na

144 obětí. Počet usmrcených osob v domácnostech má kolísající trend.
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Příloha C

Vývoj počtu usmrcených osob při požárech v domácnostech od roku 2001 do roku

2011; Zdroj: Statistické ročenky HZS ČR
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Nejnižší počet usmrcených osob při požárech v České republice ve sledovaném

období byl v roce 2002 a to 57 obětí. Nejvyšší v roce 2006, kdy stoupnul počet

usmrcených osob na 79 obětí. Počet usmrcených osob v domácnostech má kolísající

trend.
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Příloha D

Vývoj počtu zraněných při všech požárech; Zdroj: Statistické ročenky HZS ČR

881
942

1 112

918 914 919

1 023
1 109

980
1 060

1 152

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

P
o

če
t

zr
an

ě
n

ýc
h

Sledované období

V roce 2001 byl nejnižší počet zraněných při požárech. Nejvyšší počet byl v roce

2011 s počtem 1152.
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Příloha E

Vývoj zraněných osob při požárech domácností; zdroj: Statistické ročenky HZS

ČR
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Nejnižší počet zraněných při požárech v České republice byl zaznamenán v roce

2001. Nejvyšší naopak v roce 2011, kdy stoupl počet raněných na 578. Počet raněných

při požárech má vzrůstající trend.
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Příloha G

Výzkumný dotazník, zdroj: vlastní

Konstrukce dotazníku

A)Informativní část

1)V jakém roce byl postaven (projektován) dům, ve kterém bydlíte:

………….

2)Je instalováno ve Vašem domě zařízení autonomní detekce a signalizace:

a)Ano

b)Ne

3)Investujete finanční prostředky do požární ochrany Vaší domácnosti:

a)Ano, kolik v průměru za rok ………..Kč

b)Ano, jednorázově při výstavně ……….Kč

c)Ne

B)Výzkumná část

1)Do bytů a rodinných domů projektovaných od poloviny roku 2008 musí být

instalováno:

a)Elektrická požární signalizace

b)Stabilní hasicí zařízení

c)Elektrická zabezpečovací signalizace
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d)Zařízení autonomní detekce a signalizace

2)Jaký právní předpis řeší vybavení stavby zařízením autonomní detekce a

signalizace:

a)Zákon o prevenci závažných havárií

b)Vyhláška o požární prevenci

c)Vyhláška o technických podmínkách požární ochrany staveb

d)Vyhláška o technických požadavcích na stavby

3)Jaká složka ohně ohrožuje nejvážněji Vaše zdraví:

a)Sálavé teplo

b)Zplodiny hoření

c)Odlétající jiskry

d)Nedostatek kyslíku

4)Autonomní hlásiče reagují na:

a)Zvýšení teploty

b)Kouř

c)Plamen

d)Přítomnost kyslíku

5)Do jaké místnosti v bytě byste instalovali zařízení autonomní detekce a

signalizace:

a)Kuchyně

b)Ložnice

c)Obývací pokoj

d)Předsíň vedoucí k východu z bytu
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6)U rodinných domů s více byty byste také instalovali zařízení autonomní

detekce a signalizace:

a)V nejvyšším místě společné chodby nebo prostoru

b)Na mezi podestu schodiště

c)Na chodbu vedoucí ke sklepu nebo na zahradu

d)Do předsíně každého bytu

7)Jaká forma působení ke zvýšení právního vědomí občanů o požární prevenci

je nejvhodnější:

a)Televize

b)Internet

c)Denní tisk

d)Tištěný materiál

8)Jaké zdroje pro čerpání informací o požární ochraně jsou nejvýhodnější:

a)Televize

b)Internet

c)Denní tisk

d)Tištěný materiál
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Příloha H

Obrázek principu ionizačního hlásiče; zdroj:

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/112/2008/cerven/strana_12.html

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/112/2008/cerven/strana_12.html
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Příloha I

Obrázek znázornění rozmístění ADH v rodinném domě v řezu; zdroj: Instalace

zařízení autonomní detekce a signalizace v domácnostech
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Příloha J

Obrázek půdorysné znázornění bytové instalace ADH; zdroj: Instalace zařízení

autonomní detekce a signalizace v domácnostech