## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Lenka Jarmarová
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Ing. Jana Neškodná
*Katedra:* Radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
*Název diplomové práce:* Příprava kampaně k propagaci zařízení autonomní detekce a signalizace v rámci preventivně výchovné činnosti na úseku požární ochrany

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. **Slabá, zastaralé prameny**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. **Nedostačující**
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. **Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá

3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Diplomová práce neobsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření ve vztahu ke stanovení výpočtových parametrů v rámci formulace statistického šetření tak, aby bylo možné jednoznačně říct, že údaje uvedené v tabulce 6, jako vstupní pro potvrzení či vyvrácení hypotézy, jsou správné.

Další hodnocení:

Diplomová práce pracuje s hypotézou „*Znalost obyvatelstva města Zábřeh o ochraně vlastních životů a majetku v bytech před požárem jsou nedostatečné*“. K potvrzení či vyvrácení hypotézy byl zvolen metodický postup získávání dat prostřednictvím dotazníkového šetření a následné zpracování návrhu propagačního materiálu v rámci preventivně výchovné činnosti pro používání autonomní detekce a signalizace požáru v domácnostech. Vstupními údaji byla rešerše dostupné literatury.

V rámci struktury práce jsou nedostatky v gramatice, terminologii i faktické správnosti údajů:

- chybí některá slova ve větách (např. v poděkování HZS Olomouckého kraje), je používáno nesprávné skloňování či chybí písmena ve slovech;
- je použita nesprávná terminologie (např. elektronická požární signalizace). Použitá terminologie je často neúplná, i když vychází z uvedených zdrojů (např. pojem „*požární bezpečnost*“ by bylo vhodné citovat z právního předpisu, neboť je toto znění přesnější a navíc zdroj literatury uvedený v diplomové práci je již nahrazen 2. vydáním). Obdobně je v kapitole 1.4 nevhodně použit pojem „*varování obyvatel*“ ve spojení se zařízením autonomní detekce a signalizace požáru.
- z popisu hlásičů uvedeného v kapitolách 1.5.4 a 1.5.5 není jasné, o které dva nejpoužívanější hlásiče pro stavby bydlení a ubytování se jedná;
- kapitola 1.7.2 je nazvána „*Porovnání počtu usmrcených při všech požárech s počtem usmrcených při požárech v domácnostech*“, ale text uvedený v prvním odstavci této kapitoly na str. 36 diplomové práce hovoří o požárech, ne o usmrcených osobách. Také v kapitole 1.7.4 jsou chybně uvedeny údaje zraněných a usmrcených osob při požárech v domácnostech.
- v kapitole 2.2 je uvedeno, že výzkumná část dotazníku má 7 otázek, přičemž z přílohy G vyplývá, že dotazník má ve výzkumné části B 8 otázek. Také jednoznačnost jedné správné odpovědi u všech otázek ve výzkumné části dotazníku je sporná. Odpovědi na otázky č. 7 a 8 lze odpovědět všemi

možnými způsoby v dotazníku uvedenými, podle toho, co nejvíce vyhovuje respondentovi, což dokládá i samotný text diplomové práce v kapitole 3.3.

- v kapitole 4 na str. 58 je uvedeno, že detektory používané v Norsku musí být schváleny certifikovaným pracovištěm. Je nutné upozornit, že i výrobky uváděné na trh v České republice musí splňovat zákonná pravidla.
- uvedení zdroje v příloze I není úplné.

Nejzásadnější závada diplomové práce je však v nedostatečném popisu vyhodnocení dotazníkového šetření ve vztahu ke stanovení výpočtových parametrů v rámci formulace statistického šetření tak, aby bylo možné jednoznačně říct, že údaje uvedené v tabulce 6, jako vstupní pro potvrzení či vyvrácení hypotézy, jsou správné. Z uvedeného textu kapitoly 3 není zřejmé, jakým způsobem bylo dosaženo definovaného rozmezí bodové škály a počtu laických korespondentů. V diskuzi pak není uvedeno slovní hodnocení dotazníkového šetření.

Přínosem diplomové práce je, že i když byla stanovená hypotéza vyvrácena, byl vytvořen propagační materiál pro používání zařízení autonomní detekce a signalizace. A tak byl cíl práce splněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem byste vedla kampaň k propagaci používání zařízení autonomní detekce a signalizace požáru v domácnostech?

Datum:.....*3. 6. 2019*.....

Podpis oponenta diplomové práce..........